
広島中央ロータリークラブ　　 2025ー26年度  
クラブ会長方針 「例会を楽しく魅力あふれるクラブに ～ 志を同じくする仲間と共に ～」

vol.2507
2025

2025.7.26　「夜間例会ならびに納涼家族会」
グランドプリンスホテル広島より「広島みなと夢花火大会」を鑑賞



活動記録：2025年07月のまとめ

事務局

例会日：毎週月曜　12:30～13:30
例会場：リーガロイヤルホテル広島
広島市中区基町6-78
リーガロイヤルホテル広島13F
TEL : 082-221-4894
FAX : 082-221-4870
E-mail：hcrc@godorc.gr.jp
URL： https://hcrc.gr.jp/

広島中央
ロータリークラブ

2025-26年度　雛壇メンバー

ゲスト

抵抗をし続けております。自己紹介はこれくらいに留めさせ
ていただきクラブについて触れさせていただきます。

本年度の会長方針を「例会を楽しく魅力あふれるクラブ
に。サブタイトルを、～志を同じくする仲間と共に～。とさせ
ていただきました。私は、クラブの基本は「例会」にあると思っ
ております。誰もが毎週の例会を楽しみに、例会に参加す
ることが待ち遠しくなるような例会であるべきだと思っており
ます。そのためには、会員相互のご理解とご協力をいただ
いたうえで、毎週の例会に付加価値をしっかりと付けていき
たいと思っております。お座りいただく席も少し工夫し、多く
の会員と話ができる環境づくりにも取り組んで参りたいと思い
ます。お気づきとは思いますが、私たち会長、副会長、幹
事の席を少し変えさせていただきました。皆様と同じ方向を
向いて、皆様と共に例会運営に努めて参りたいと思います
ので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

さて、私ども広島中央ロータリークラブと姉妹クラブであ
る、台中西区ロータリークラブの今年度初めての例会に、緒
方会員、橋本会員、古澤会員、砂田会員、山野井会員、
宗正会員そして猪垣会員と出席して参りました。私にとって
初めての台中西区ロータリークラブの例会はとても楽しく有
意義な時間となりました。

皆様にとりましては至らぬ点も多く、皆様にご迷惑、ご心
配をおかけすることも多々あるとは思いますが、広島中央
ロータリークラブの発展のために 、大変微力ではありますが
全身全霊を傾けて、会長の職を務めていくことを会員の皆
様にお誓い申し上げまして、今年度、最初の会長時間とさ
せて頂きます。どうぞ、一年よろしくお願い致します。

場所 

リーガロイヤルホテル広島

本日のプログラム

会長理事役員就任挨拶

卓話者

会長理事役員

担当委員会

プログラム

岡三証券　支店長　松宮 佳佑 様

2025/07/07 第2064回例会

○赤羽会員・三浦会員退会のご挨拶
○「新年度を迎えて」
○ベネファクター表彰（城本会員）
先月の最終夜間例会で城本健司前会長から点鐘を引継

ぎ、会長という名誉ある役を拝命して最初の会長時間でご
ざいます。改めて、私の自己紹介とクラブ入会の経緯をご
紹介させて頂きたいと思います。

私は2015 年 2月、橋本会員、山野井会員のご推薦をい
ただき、広島中央 RCに入会させて頂きました。ちょうど入会
から11 年が経過したところです。職業分類は「生命保険」
です。株式会社ロウジュウという社名で生命保険会社、損
害保険会社 14 社の代理店としてお客様のニーズに応える
ため、お客様のリスクマネージメントのため、社員5 名と日々
真剣に取り組んでおります。

また、3 年 3か月前からは、広島市政発展のため、議員と
しての活動もさせていただいております。

家族は、妻と年の割にはまだ小さな小学 4 年生の息子と
1 年生の娘がおります。自分で申すのも憚りますが、周りの
お父さんに負けないようにと、迫りくる「加齢」に対し無駄な

会長時間 

祝事等

・会員誕生日（５名）好永　土谷　田原　宮下　土肥
・特別なお祝い（傘寿）土肥
・配偶者誕生日（５名）髙蓋　橋本　加藤　大田　新宮

約 604 億円の税金が投入されて行われました。前回の投票
率は52.05％です。2 人に一人の割合でしかありません。個
人の責任として投票に行っていただくようお願いします。

さて、本日は定時総会が開催されます。第 1 号議案とし
て「2024‐25 年 度 収 支 決 算 報 告」、第 2 号 議 案として

「2025‐26 年度事業計画」第 3 号議案として「収支予算案」
を上程させていただきます。また、国際交流基金規程の見
直しも第4号議案として上程させていただいておりますので、
よろしくご審議をいただきますようお願い申し上げます。

本日お集りの会員の皆様のご意見を広くお伺いして、採
決をお願いする予定です。どうぞよろしくお願いいたします。

事業計画の作成につきましては、3月31日に第 1回次年
度クラブアッセンブリーを開催し、私の会長方針についてご
説明し、各理事委員長の皆様に事業計画の作成をお願い
致しました。その際に各委員会で懇親会を兼ねたインフォー
マルミーティングの開催をお願い致しました。その結果、クラ
ブ組織、奉仕プロジェクト、ロータリー財団、クラブ広報、ク
ラブ管理運営の常設委員会全てで開催をしていただきまし
た。各理事、委員長のご尽力により素晴らしい事業計画が
出来上がったと自負しております。また、インフォーマルミー
ティングにおいて各委員の皆様からさまざまなご意見、ご要
望をお聞かせいただくことができ、私にとって貴重な時間と
なりました。改めて、出席された皆様に心より感謝申し上げ
ます。それでは後ほどの定時総会でのご審議の程、よろしく
お願い申し上げます。

以上で会長時間を終わります。

場所 

リーガロイヤルホテル広島

会長時間 

定時総会の風景

2025/07/14 第2065回例会

ゲスト

広島城南ロータリークラブ会長　二上 真也 様
広島城南ロータリークラブ幹事　高藤 孝一 様
入会予定ゲスト：赤羽 隆太郎 様

祝事等

・連続出席表彰（６名）
　好永　槇殿　猪垣　金光　大本　馬野
・結婚記念日（１名）山本
　(ニコニコ箱時間SAAより紹介）
・入会月（12名）田原　緒方　出﨑　河野　村本　長場
　好永　槇殿　猪垣　金光　大本　馬野
・創業月（５名）下原　出﨑　村本　河野　好永

本日のプログラム

定時総会
議長：三宅 朗充 会長

議長：三宅会長

2024-25年度収支報告：大田前年度会計委員

「定時総会開催にあたって」
本日も、酷暑の中例会にご出席をいただき感謝申し上げ

ます。
今年度最初の例会が何とか終わり、バタバタと時が流れ、

あっという間に1 週間が過ぎ、またこの場に立っております。
先週、「待ち遠しくなるような例会運営に努めたい」とお伝え
したばかりですが、こんなに早く月曜日がくるなんて思ってお
りませんでした。

「サザエさん症候群」という言葉があります。これは、毎
週日曜日の夕方から夜にかけて月曜日から始まる仕事や学
校への不安が増し、憂鬱になることを言うのだそうです。

そうならないようにしっかりと取り組んで参りますが、不慣
れな例会運営です。どうかご容赦くださり温かく見守ってい
ただければ幸いです。

本日は、広島城南ロータリークラブ会長 二上 真也様、
幹事 高藤 孝一様、そしてご入会予定ゲストの赤羽 隆太
郎様にご出席いただいております。先週は、大内幹事ととも
に広島城南ロータリークラブ様の例会にお伺いし、心温まる
歓迎を賜りましたこと、改めて御礼申し上げます。

本日は、どうぞ広島中央ロータリークラブの例会をお楽し
みいただければ幸いです。

また、赤羽様におかれましても、当クラブの雰囲気を存分
にご堪能いただけますよう願っております。
　現在、参議院議員選挙の選挙期間中です。広島中央
ロータリークラブには、クラブ定款第 14 条第 3 節に「政治的
主題の禁止」という項目があります。政治的な話題に触れる
ことは禁止をされておりますが、一点、3 年前の同選挙では



約 604 億円の税金が投入されて行われました。前回の投票
率は52.05％です。2 人に一人の割合でしかありません。個
人の責任として投票に行っていただくようお願いします。

さて、本日は定時総会が開催されます。第 1 号議案とし
て「2024‐25 年 度 収 支 決 算 報 告」、第 2 号 議 案として

「2025‐26 年度事業計画」第 3 号議案として「収支予算案」
を上程させていただきます。また、国際交流基金規程の見
直しも第4号議案として上程させていただいておりますので、
よろしくご審議をいただきますようお願い申し上げます。

本日お集りの会員の皆様のご意見を広くお伺いして、採
決をお願いする予定です。どうぞよろしくお願いいたします。

事業計画の作成につきましては、3月31日に第 1回次年
度クラブアッセンブリーを開催し、私の会長方針についてご
説明し、各理事委員長の皆様に事業計画の作成をお願い
致しました。その際に各委員会で懇親会を兼ねたインフォー
マルミーティングの開催をお願い致しました。その結果、クラ
ブ組織、奉仕プロジェクト、ロータリー財団、クラブ広報、ク
ラブ管理運営の常設委員会全てで開催をしていただきまし
た。各理事、委員長のご尽力により素晴らしい事業計画が
出来上がったと自負しております。また、インフォーマルミー
ティングにおいて各委員の皆様からさまざまなご意見、ご要
望をお聞かせいただくことができ、私にとって貴重な時間と
なりました。改めて、出席された皆様に心より感謝申し上げ
ます。それでは後ほどの定時総会でのご審議の程、よろしく
お願い申し上げます。

以上で会長時間を終わります。

場所 

リーガロイヤルホテル広島

会長時間 

定時総会の風景

2025/07/14 第2065回例会

ゲスト

広島城南ロータリークラブ会長　二上 真也 様
広島城南ロータリークラブ幹事　高藤 孝一 様
入会予定ゲスト：赤羽 隆太郎 様

祝事等

・連続出席表彰（６名）
　好永　槇殿　猪垣　金光　大本　馬野
・結婚記念日（１名）山本
　(ニコニコ箱時間SAAより紹介）
・入会月（12名）田原　緒方　出﨑　河野　村本　長場
　好永　槇殿　猪垣　金光　大本　馬野
・創業月（５名）下原　出﨑　村本　河野　好永

本日のプログラム

定時総会
議長：三宅 朗充 会長

議長：三宅会長

2024-25年度収支報告：大田前年度会計委員

「定時総会開催にあたって」
本日も、酷暑の中例会にご出席をいただき感謝申し上げ

ます。
今年度最初の例会が何とか終わり、バタバタと時が流れ、

あっという間に1 週間が過ぎ、またこの場に立っております。
先週、「待ち遠しくなるような例会運営に努めたい」とお伝え
したばかりですが、こんなに早く月曜日がくるなんて思ってお
りませんでした。

「サザエさん症候群」という言葉があります。これは、毎
週日曜日の夕方から夜にかけて月曜日から始まる仕事や学
校への不安が増し、憂鬱になることを言うのだそうです。

そうならないようにしっかりと取り組んで参りますが、不慣
れな例会運営です。どうかご容赦くださり温かく見守ってい
ただければ幸いです。

本日は、広島城南ロータリークラブ会長 二上 真也様、
幹事 高藤 孝一様、そしてご入会予定ゲストの赤羽 隆太
郎様にご出席いただいております。先週は、大内幹事ととも
に広島城南ロータリークラブ様の例会にお伺いし、心温まる
歓迎を賜りましたこと、改めて御礼申し上げます。

本日は、どうぞ広島中央ロータリークラブの例会をお楽し
みいただければ幸いです。

また、赤羽様におかれましても、当クラブの雰囲気を存分
にご堪能いただけますよう願っております。
　現在、参議院議員選挙の選挙期間中です。広島中央
ロータリークラブには、クラブ定款第 14 条第 3 節に「政治的
主題の禁止」という項目があります。政治的な話題に触れる
ことは禁止をされておりますが、一点、3 年前の同選挙では



会長時間

出席報告（沖本出席委員長）

場所 

グランドプリンスホテル広島

2025/07/26 第2066回例会

2024-25年度
大船渡大規模火災支援金の感謝状

〇納涼家族会開催によせて
皆さんこんばんは。ようこそ納涼家族例会へお越しくださ

いました。本日は会員とご家族を合わせて126名のご参加
を頂いていると聞いております。
本当に暑い中、酷暑の中、ご参加頂きましたことに心より
御礼申し上げます。
今年度、私のクラブ会長方針は「例会を楽しく魅力あふ

れるクラブに～志を同じくする仲間と共に～」とさせて頂き
ました。
ロータリーには、奉仕など様々な活動がありますが、やは

り親睦こそがロータリーを楽しめる一番の活動であると思い
ます。ご参加頂いた皆様に楽しんでいただけるよう、親睦委
員会を中心にこの納涼家族会の準備を進めてまいりました。
我がクラブの納涼家族会は、「広島みなと夢花火大会」

をこの場所から鑑賞するという、他のクラブでは到底開催す
ることができない素晴らしい家族例会だと思っております。
ここグランドプリンスホテル広島で開催できるのも、クラブメ

ンバーでもある平瀬総支配人をはじめとするホテルメンバー
の皆様のおかげであります。改めて心より感謝を申し上げま
す。広島の夜を彩る花火を鑑賞しながら家族や友人で、少
しの涼を感じていただければ幸いです。
さて、本日は家族会でございます。普段、我々クラブ会員
がロータリー活動を行うことができるのもご家族の皆様のご
理解と支えがあってのことだと思っております。そのことへの
感謝と本日の家族会がロータリー活動へのご理解がより深ま
る機会となりますことを心より願っております。それでは限ら
れた時間ではありますが、どうぞ楽しんでください。

会長時間 

親睦

担当委員会

本日のプログラム

夜間例会ならびに納涼家族会



2025.7.26　納涼家族会の風景

会長時間

出席報告（沖本出席委員長）

場所 

グランドプリンスホテル広島

2025/07/26 第2066回例会

2024-25年度
大船渡大規模火災支援金の感謝状

〇納涼家族会開催によせて
皆さんこんばんは。ようこそ納涼家族例会へお越しくださ

いました。本日は会員とご家族を合わせて126名のご参加
を頂いていると聞いております。
本当に暑い中、酷暑の中、ご参加頂きましたことに心より
御礼申し上げます。
今年度、私のクラブ会長方針は「例会を楽しく魅力あふ

れるクラブに～志を同じくする仲間と共に～」とさせて頂き
ました。
ロータリーには、奉仕など様々な活動がありますが、やは

り親睦こそがロータリーを楽しめる一番の活動であると思い
ます。ご参加頂いた皆様に楽しんでいただけるよう、親睦委
員会を中心にこの納涼家族会の準備を進めてまいりました。
我がクラブの納涼家族会は、「広島みなと夢花火大会」

をこの場所から鑑賞するという、他のクラブでは到底開催す
ることができない素晴らしい家族例会だと思っております。
ここグランドプリンスホテル広島で開催できるのも、クラブメ

ンバーでもある平瀬総支配人をはじめとするホテルメンバー
の皆様のおかげであります。改めて心より感謝を申し上げま
す。広島の夜を彩る花火を鑑賞しながら家族や友人で、少
しの涼を感じていただければ幸いです。
さて、本日は家族会でございます。普段、我々クラブ会員
がロータリー活動を行うことができるのもご家族の皆様のご
理解と支えがあってのことだと思っております。そのことへの
感謝と本日の家族会がロータリー活動へのご理解がより深ま
る機会となりますことを心より願っております。それでは限ら
れた時間ではありますが、どうぞ楽しんでください。

会長時間 

親睦

担当委員会

本日のプログラム

夜間例会ならびに納涼家族会




